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1. Seznam použitých symbolů

t teplota [⁰C]

V objemový průtok [m3/h]

α souč. přebytku vzduchu [-]

Qi výhřevnost paliva [kJ/Nm3]

Q tepelný tok [kW]

cp měrná tepelná kapacita [kJ*Nm-3*K-1]

p tlak [Pa]

Mp množství spáleného paliva [Nm3/s]

Qp tepelný příkon [kW]

 účinnost [%]

m hmotnostní průtok [kg/s]

ntr počet trubek [-]

w rychlost proudu [m/s]

ρ hustota [kg/m3]

d vnitřní průměr [m]

D vnější průměr [m]

Dž průměr žebrování [m]

δ tloušťka stěny trubky [m]

δž tloušťka žebra [m]

s1 příčná rozteč [m]

s2 podélná rozteč [m]

a hloubka spalinového tahu [m]

b šířka spalinového tahu [m]

αA,B souč. přestupu tepla [W*m-2*K-1]

k souč. prostupu tepla [W*m-2*K-1]

C opravný koeficient [-]

λ souč. tepelné vodivosti [W*m-1*K-1]

υ souč. kinematické viskozity [m2/s]

Pr Prandtlovo číslo [-]
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Re Reynoldsovo číslo [-]

ε souč. zanesení [m2*K*W-1]

S plocha [m2]

L1tr délka 1 trubky [m]

z2 počet řad trubek [-]

h výška výměníku [m]

V objem výměníku [m3]

∆p tlaková ztráta [Pa]

λt souč. ztráty třením [-]

ξ souč. místního odporu [-]

de ekvivalentní průměr [m]

O obvod [m]

sž rozteč žeber [m]

hž výška žebra [m]

ψ koeficient, charakterizující nerovnoměrné [-]

rozdělení αk po povrchu žebra

μ souč. rozšíření žebra [-]

nž počet žeber na 1 m trubky [-]

E souč. efektivnosti žebra [-]

Ka,f korekční koeficienty [-]
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2. Úvod

Cílem této bakalářské práce je navrhnout několik různých variant výměníků pro využití

odpadního tepla pro ohřev teplé užitkové vody (dále TUV), pak to ohodnotit

z technického hlediska.

Velké průmyslové podniky mají obrovskou spotřebu energie, jejíž potenciál se nevyužívá

na 100 %, proto se značná část nevyužité energie vyhazuje do okolí. Jeden z takových

průmyslů je pekárenský. Z pekárenských pecí každý den po celém světě vystupuje velké

množství horkých spalin, kterých se dá ještě využít. Například využitím výměníku na

odpadní teplo dokážeme ohřát teplou užitkovou vodu, čím snížíme spotřebu energie,

a hlavně tím šetříme životní prostředí, což je velmi důležité.

Výsledkem konstrukčního výpočtu bude 10 variant výměníků z hladkých a žebrovaných

trubek, které následně budou porovnány mezi sebou a bude zvoleno nejvhodnější řešení.
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3. Pekárenský průmysl v ČR

Výroba pekařských, cukrářských a jiných moučných výrobků tvoří značný podíl

v potravinářském průmyslu. V tomto oboru pracuje přes 32 tisíc pracovníků, tržby v roce

2018 činily 41,6 miliard Kč [7].

Každý velký podnik se zabývá snižováním energetické náročnosti provozů , pekárenský

průmysl není výjimkou.

Dosáhnout tohoto cíle lze dvěma způsoby:

• využitím moderních technologií k pečení

Základním elementem každé pekárny jsou pekařské pece. Jejich správné a efektivní

využití zásadně ovlivňuje provozní energetické náklady. Některé pekárny mají pece,

pocházející z minulého století. Moderní, počítačově řízené pece

dokážou snížit spotřebu energie o 15 až 20 %. Další výhodou je to, že zavedením

moderních technologických procesů pomáhá sledovat a kontrolovat celý proces výroby

pečiva

• využitím odpadní energie, která odchází z pekárny ve formě spalin a páry

Mimo potřebné energie na samotný provoz pece existují také náklady na běžný provoz

celé výroby, tj. ohřev TUV, vytápění, klimatizace pracovních prostor atd. Právě kvůli tomu

se začala využívat odpadní energie z pekařských pecí spalujících plynná nebo kapalná

paliva. Tuto energii lze zpracovat například ve výměnících tepla. Použitím výměníků

snížíme teplotu odpadních spalin a ohřejeme TUV [8]
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4. Výměníky tepla

Výměníky tepla jsou tepelná zařízení, která slouží k předávání tepelné energie pomocí

proudících teplonosných médií. Příkladem tepelného výměníku je například radiátor

topení v bytě, výparník a kondenzátor v chladničkách a klimatizačních jednotkách,

chladič motoru v autě atd.

Výměník tepla je hodně využívané zařízení v různých oblastech, proto existuje celá řada

různých variant provedení výměníků, na které se podíváme v další kapitole.

4.1. Rozdělení tepelných výměníků

1. Podle konstrukce:

a) rekuperační - obě média, ohřívající i ohřívané, jsou oddělená nepropustnou

stěnou o určité tloušťce a o teplosměnných plochách S1 a S2

na stranách obou médií

b) regenerační - ohřívané médium vtéká opakovaně s určitým časovým

zpožděním za médiem ohřívajícím do přesně vymezeného

prostoru, vyplněného pevným teplo zprostředkujícím

elementem a přijímá z něho teplo, dříve přivedené

ohřívajícím médiem

c) směšovací - ohřívané a ochlazované médium se v tomto výměníku směšují

tak, že vytvoří směs [1]
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Obr. 1 Typy výměníků [1]

a) rekuperační výměník; b) regenerační; c) směšovací;

2. Podle účelu:

a) ohříváky - vyznačují se tím, že ohřívané médium v nich zvyšuje svou teplotu, ale

nedochází ke změně fáze

b) chladiče -ochlazované médium v nich snižuje svou teplotu beze změny fáze

c) výparníky a odparky -ohřívané kapalné médium se mění v páru

d) kondenzátory - teplejší médium v parní fázi mění fázi na kapalnou – kondenzát

e) přehříváky a mezipřehříváky - slouží k vysoušení mokré a zvyšování teploty

syté nebo přehřáté páry

f) sušárny - přívodem tepla se dosahuje snížení vlhkosti látky v pevné fázi

g) termické odplyňováky vody - ohřevem vody k bodu varu dochází k vylučování

pohlcených plynů

h) otopná tělesa ústředního vytápění - topné médium ohřívá okolní vzduch

ch) barbotážní - probublávání plynů nebo par vodou [1]
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3. Podle proudění:

a) Souproudé - směry os proudů ohřívacího a ohřívaného média jsou rovnoběžné

a vektory rychlostí mají stejný smysl

b) Protiproudé - směry proudů jsou rovnoběžné a mají opačný smysl

c) Křížové - osy proudů jsou mimoběžné a v kolmém průmětu spolu svírají

úhel 90°

d) Se šikmým vzájemným proudem - osy proudů svírají v kolmém průmětu spolu

úhel větší nebo menší než 90°

e) S kombinovaným prouděním. [1]

Obr. 2 Proudění ve výměnících [1]

a) souproud; b) protiproud; c) křížový proud; d) šikmý proud; e) až g) kombinované

proudění;

4. Z hlediska skupenství pracovních médií:

a) Bez změny skupenství teplonosných látek

b) Se změnou skupenství jedné teplonosné látky

c) Se změnou skupenství obou teplonosných látek

4.2. Konstrukce rekuperačních výměníků tepla

Pro odebírání energie z odpadního tepla se používají rekuperační výměníky tepla . U

tohoto druhu výměníků nedochází ke kontaktu teplonosných látek, které jsou od sebe

odděleny nepropustnou stěnou. Tato stěna tvoří teplosměnnou plochu výměníku. [2]
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Rekuperační výměníky se dělí na:

a) Plášťové výměníky

Skládají se z vnějšího pláště s dvěma přivařenými trubkovnicemi, do nichž jsou

zaválcovány rovné trubky. Těleso má dvě víka, které se k trubkovnicím připevňují šrouby.

Trubky bývají ocelové nebo mosazné s tloušťkou stěny 1,5 - 2,5 mm. Průtokový průřez

mezi trubkami bývá 2-3x větší než průtokový průřez trubek. V mezitrubkovém prostoru

se obvykle instalují přepážky - segmentové nebo koncentrické, které zpomalují pohyb

vnější tekutiny. [1]

Obr. 3 Plášťový trubkový výměník tepla s přepážkami. [1]

a) segmentovými; b) koncentrickými;
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b) Článkové trubkové výměníky

Dvoutrubkové výměníky jsou konstrukčně jednoduché, v podstatě se jedná o trubku

v trubce.

Obr. 4 Článkový trubkový výměník tepla. [1]

Výhody tohoto konstrukčního řešení:

• Jednoduchá výroba


[…]


Re =
5,8 ∗ 0,339

3,59 ∗ 10−5
= 55 031

• Korekční koeficient Kf

Kf = 4,567 ∗ Re−0,242 ∗ (
S

Sh
)

0,504

∗ (
s1

D
)

−0,376

∗ (
s2

D
)

−0,546

[−] (11.10)

Kf = 4,567 ∗ 55031−0,242 ∗ (
0,48

0,034
)

0,504

∗ (
0,048

0,0153
)

−0,376

∗ (
0,0416

0,0153
)

−0,546

= 1,6

• Korekční koeficient Ka

Ka = 1 + σ2 [−] (11.11)

Kde geometrický parametr  se rovná

σ =
s1 − D −

2 ∗ hž ∗ δž

(δž + sž)

s1
[−] (11.12)

σ =
0,048 − 0,0153 −

2 ∗ 0,00835 ∗ 0,0004
(0,0004 + 0,0023)

0,048
= 0,63
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Dopočítáme hodnotu korekčního koeficientu Ka

Ka = 1 + 0,632 = 1,4

Určili jsme všechny potřebné parametry pro výpočet tlakové ztráty v MP, dosadíme
vypočtené hodnoty do vzorce (11.5) a dostaneme

∆pmp = (1,4 + 8 ∗ 1,6) ∗
1

2
∗ 0,736 ∗ 5,82 = 183 Pa

12. Shrnutí všech návrhů

Úplně stejným způsobem (viz kapitola 8, 9, 10 a 11) byly dopočítány zbývající výměníky

tepla. Výpočet se liší pouze tím, že se měnila zvolená výstupní teplota spalin tA out

(hodnoty zvolených teplot budou uvedeny v porovnávací tabulce níže). Komplet

vypočtené parametry všech výměníku jsou shrnuty do tabulky č. 4

Hladké trubky Žebrované trubky

Q [kW] 25,7 24,7 23,7 22,6 21,6 25,7 24,7 23,7 22,6 21,6
ntr [-] 6 8
mB [kg/s] 0,12 0,12 0,11 0,11 0,10 0,12 0,12 0,11 0,11 0,10
wA [m/s] 4 4
wB [m/s] 0,16 0,15 0,14 0,14 0,13 0,11 0,1 0,1 0,1 0,09
tA out [⁰C] 100 110 120 130 140 100 110 120 130 140
d [m] 0,013 0,0133
D [m] 0,016 0,0153
Dž [m] - 0,032
s1 [m] 0,04 0,048
s2 [m] 0,024 0,0416
a [m] 0,24 0,384
b [m] 0,19 0,3
S [m2] 2,11 1,94 1,78 1,64 1,52 7,46 7 6,6 6,3 6
z2 [-] 36 34 32 28 26 8 6 6 6 6
L1tr [m] 7 6,4 5,9 5,5 5 1,9 1,8 1,7 1,6 1,5
h [m] 0,84 0,79 0,74 0,65 0,6 0,29 0,2 0,2 0,2 0,2
V [m3] 0,038 0,036 0,033 0,029 0,027 0,033 0,024 0,024 0,024 0,024
∆pp [Pa] 1353 1114 1004 810 683 126 91 83 78 70
∆pMP [Pa] 1306 1232 1161 1016 943 197 183 183 183 183

Tab. 4 Porovnávací tabulka všech výměníků
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Pro lepší přehlednost jsou závislosti teplosměnné plochy a tlakové ztráty

v mezitrubkovém prostoru na výkonu výměníku znázorněny na grafech č. 1 a 2

Graf 1. Závislost teplosměnné plochy na výkonu výměníku

Ze závislosti je vidět, že teplosměnná plocha roste s rostoucím tepelným výkonem.

V porovnaní s hladkými trubkami má žebrovaný výměník několikanásobně větší

teplosměnnou plochu díky žebrování.
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Graf 2. Závislost tlakové ztráty v MP na výkonu výměníku

Graf č. 2 znázorňuje, že s rostoucím výkonem, roste také tlaková ztráta v MP. Oproti

výměníku z hladkých trubek má žebrovaný značně menší tlakovou ztrátu v MP.
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13. Závěr

Cílem této bakalářské práce byl návrh 10 různých variant tepelných výměníků z hladkých

a žebrovaných trubek. U každé varianty byla zvolena jiná výstupní teplota spalin, která se

vždy lišila od předchozího návrhu o 10 °C. Pro každou hodnotu výstupní teploty spalin byl

proveden kompletní výpočet výměníku. Jednotlivé varianty se od sebe liší tepelným

výkonem a velikostí tlakových ztrát. Finální výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 4

Z porovnávací tabulky je vidět, že změna teploty má vliv na tepelný výkon výměníku. Čím

víc tepla chceme odebrat ze spalin, tím výkonnější výměník potřebujeme. Výkonnější

výměník má větší teplosměnnou plochu. Z toho plyne, že rozměrově bude taky větší.

Velký výměník má větší tlakové ztráty oproti malému. To ale platí pro zvětšení

teplosměnné plochy u výměníku z hladkých trubek. Zvětšit účinnost přestupu tepla se dá

taky žebrováním. Z výpočtů plyne, že výměníky s žebrováním vyšly kompaktnější a

mají menší tlakovou ztrátu.

Pokud bych měl zvolit řešení pro tento pekárenský podnik, jednoznačně doporučuji

použit tepelný výměník z žebrovaných trubek. K realizaci by byla vybrána varianta, která

by nezpůsobila zhoršení provozu při zapojení do odtahu spalin z pekárenské pece.

Rozhodujícími parametry jsou teplosměnná plocha, tlakové ztráty na straně spalin a

rozměr výměníků.

Individuálním přístupem ke každému návrhu by se daly tyto návrhy ještě doladit. Každý

zákazník má svoje konkrétní požadavky na výměník, rozpočet a podmínky využití, které

mají velký vliv na konečný produkt.
