I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh výměníku pro dochlazení spalín
Jméno autora: Andrey Filin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, FS, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Náročnost zadání odpovídá náplni bakalářské práce. průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Předložená práce splňuje zadání. Body 1) a 4) by měly být více rozpracovány. splněno s menšími výhradami
--- ------------------------------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení dané problematiky je správný, metodika odpovídá obvykle používanému způsobu řešení, ale jednotlivé kroky řešení nejsou jasně a dostatečně popsány. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Autor v práci prokázal základní znalosti z oblasti přestupu tepla a návrhu tepelných výměníků. Rešeršní část práce by však měla být podrobněji zpracována, je v ní i několik nepřesností (Str. 10, část b)). Na začátku výpočtové části je uvedeno, že v práci je navrhován a počítán trubkový výměník, což není dále nijak specifikováno. Tento typ výměníku není navíc ani uveden v literární rešerši, tudíž není přesně jasné, o jaký typ výměníku a konfiguraci se jedná. Dále je počítán pravděpodobně svazkový spalínový výměník, čemuž odpovídá postup výpočtu. Výpočet je proveden standardně využívaným způsobem a jeho postup je v pořádku. Volba geometrie použitých trubek ve výměníku není nijak zdůvodněna ani okomentována. U porovnávaných variant není použit stejný počet trubek ani rozměry. Rychlost vody v trubkách dosahuje nízkých hodnot (zhruba 0,1 m/s), takže se nejedná o vhodné turbulentní proudění, běžně se navrhuje vyšší hodnoty. Použitá kritériální rovnice pro výpočet přestupu tepla není více okomentovaná, není uveden její zdroj ani rozsah platnosti. Výkres výměníku neodpovídá běžně používaným standardům, proto by oponent k němu v rámci diskuze chtěl slyšet komentáře. E - dostatečně
-- -----------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Rozsahem, po formální a jazykové stránce je práce na horší úrovni. Má horší grafickou úpravu a přehlednost. Je použit nekonzistentní zápis jednotek. E - dostatečně
-- -----------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> D - uspokojivě
--- -----------------------

Student využil základní zdroje. Jejich citování a zápis odpovídá obvyklým normám. Číslování referencí v textu postupné a nezačíná číslem 1. Vhodné by bylo použít více zdrojů a více se odkazovat v textu práce, kde není jasný původ některých použitých výpočtových vztahů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor v práci provedl rešerši pekárenské technologie, výměníků tepla, bilanční a konstrukční návrh výměníku na využití odpadního tepla ve variantách pro hladké a žebrované trubek a vybral nejvhodnější řešení. Současně tak splnil všechny body v rámci zadání práce s menšími výhradami oponenta, hlavně k náplni bodů 1 a 4 zadání. Autor v práci prokázal základní znalosti z oblasti přestupu tepla a návrh tepelných výměníků. Rešeršní část práce by však měla být podrobněji zpracována. V práci je navrhován tepelný výměník. Není však úplně jasné, o jaký typ výměníku a konfiguraci se jedná. Dále je počítán pravděpodobně svazkový spalínový výměník, čemuž odpovídá postup výpočtu, takovýto typ výměníku není však popsán ani v rešeršní části. Postup výpočtu a použité vztahy nejsou dostatečně komentovány, částečně chybí i popis značení použitých veličin, což ztěžuje orientaci v textu a postupu řešení práce. Výpočet je proveden standardně využívaným způsobem a postup je v pořádku. Rozsahem i po formální, grafické i jazykové stránce by práce měla být na vyšší úrovni. Přiložený výkres navrženého výměníku vykazuje zásadní nedostatky. K práci mám několik výhrad popsaných v jednotlivých hodnotících položkách, případně v otázkách k diskuzi.

K diskuzi navrhuji tyto otázky:

- 1) Můžete okomentovat výměník, který je prezentovaný v příloze? Případně postup návrhu jeho geometrie?
- 2) Proč se liší počet a rozměry hladkých a žebrovaných trubek?
- 3) Okomentujte výsledky v Grafu 1 a 2.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 7.8.2020

Podpis: